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Warszawa, 23 marca 2023 r.

Pani Dominika Kwiecińska
Polskie Zrzeszenie Inżynierów i Techników Sanitarnych

Szanowna Pani,

odpowiadając na pismo, nadane w formie elektronicznej 1 marca 2023 r. dotyczące 

przepisów ustawy z dnia 29 sierpnia 2014 r. o charakterystyce energetycznej budynków 

(Dz. U. z 2021 r., poz. 497 oraz z 2022 r., poz. 2206), przedstawiam następujące 

informacje. 

Ad. pytania 1 Czy dla budynków podlegających ochronie na podstawie przepisów 

o ochronie zabytków i opiece nad zabytkami wymagana jest charakterystyka energetyczna 

do projektu technicznego?

Zgodnie z regulacjami  ustawy z dnia 29 sierpnia 2014 r. o charakterystyce energetycznej 

budynków (Dz. U. z 2021 r., poz. 497 oraz z 2022 r., poz. 2206), z obowiązku sporządzenia 

świadectwa charakterystyki energetycznej zwolnione są budynki podlegające ochronie 

na podstawie przepisów o ochronie zabytków i opiece nad zabytkami.

Zgodnie z § 23 pkt 11 rozporządzenia Ministra Rozwoju z dnia 11 września 2020 r. 

w sprawie szczegółowego zakresu i formy projektu budowlanego (Dz. U. z 2022 r. poz. 

1679), projekt techniczny obligatoryjnie zawiera charakterystykę energetyczną budynku, 

opracowaną zgodnie z przepisami wydanymi na podstawie art. 15 ustawy z dnia 29 

sierpnia 2014 r. o charakterystyce energetycznej budynków (Dz. U. z 2021 r., poz. 497 

oraz z 2022 r., poz. 2206).

Ad. pytania 2 Kto ma prawo sprawdzać wykonanie kontroli systemów ogrzewania 

i klimatyzacji?
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Zgodnie z art. 23 ust. 1 ustawy z dnia 29 sierpnia 2014 r. o charakterystyce energetycznej 

budynków (Dz. U. z 2021 r., poz. 497 oraz z 2022 r., poz. 2206), właściciel lub zarządca 

budynku jest obowiązany poddać budynki w czasie ich użytkowania kontroli.

W wyżej wymienionej ustawie nie określono podmiotu, który będzie miał prawo 

sprawdzać wykonanie kontroli. Określono zaś sankcje w postaci kary grzywny dla tego 

kto:

- nie wykonuje obowiązku poddania budynku w czasie użytkowania okresowej kontroli 

systemu ogrzewania lub systemu klimatyzacji, 

- dokonuje kontroli systemu ogrzewania lub systemu klimatyzacji, nie spełniając wymagań 

ustawy lub nie będąc wpisanym do wykazu, 

- sporządza i przekazuje jako protokół z kontroli systemu ogrzewania lub systemu 

klimatyzacji dokument sporządzony poza systemem teleinformatycznym, w którym 

prowadzony jest centralny rejestr charakterystyki energetycznej budynków.

Grzywna wymierzana jest przez sąd, w przypadku uznania danej osoby za winną 

popełnienia wykroczenia.

Ad. pytania nr 3 Skoro do odbioru wszystkich nowych budynków będzie potrzebne 

ŚChEB, a WT określają max. wartość EP - to proszę o informację:

 - czy EP na ŚChEB musi być mniejsze od wartości max obowiązującej w chwili 

wykonywania Świadectwa?

- a może musi spełniać EP z chwili wydania pozwolenia na budowę?

- a może liczy się sam fakt posiadania ŚChEB ?

Biorąc pod uwagę złożoność i wielowątkowość zapytania, na wstępie należy podkreślić, 

iż obowiązek sporządzania charakterystyki energetycznej budynku wynika bezpośrednio 

z § 23 pkt 11 rozporządzenia Ministra Rozwoju z dnia 11 września 2020 r. w sprawie 

szczegółowego zakresu i formy projektu budowlanego (Dz. U. z 2022 r. poz. 1679), 

w którym to projekt techniczny zawiera charakterystykę energetyczną budynku, 

opracowaną zgodnie z przepisami wydanymi na podstawie art. 15 ustawy z dnia 29 

sierpnia 2014 r. o charakterystyce energetycznej budynków (Dz. U. z 2021 r., poz. 497 

oraz z 2022 r., poz. 2206). Charakterystyka ta w zależności od potrzeb określa między 

innymi dane wykazujące, że przyjęte w projekcie technicznym rozwiązania budowlane 
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i instalacyjne spełniają wymagania dotyczące oszczędności energii zawarte w przepisach 

techniczno-budowlanych.

Natomiast odnosząc się do kolejnego zapytania, w świadectwie charakterystyki 

energetycznej "wymagane" wartości parametrów wskaźnika EP czy współczynnika U, 

rozumie się jako wymaganą na dzień sporządzenia świadectwa charakterystyki 

energetycznej. Podobnie podaje się inne wartości w świadectwie np. sprawność 

wytwarzania ciepła podaje się dla czasu oceny budynku, a nie jaka była w momencie 

uruchomienia systemu technicznego. Powyższe podejście jednoznacznie wynika 

z przepisów rozporządzenia Ministra Infrastruktury i Rozwoju z dnia 27 lutego 2015 r. 

w sprawie metodologii wyznaczania charakterystyki energetycznej budynku lub części 

budynku oraz świadectw charakterystyki energetycznej (Dz.U. 2015 poz. 376, z późn. 

zm. ), jednakże w związku z pojawiającymi się wątpliwościami w tej sprawie aktualnie 

trwają prace legislacyjne związane ze zmianą ww. rozporządzenia, w którym zawarto 

jednoznaczne rozstrzygnięcie omawianej kwestii. Zgodnie z projektem rozporządzenia 

objaśnienie do wskaźnika EP do tabeli przedstawia się następująco: Wymagania dotyczące 

wartości wskaźnika nieodnawialnej energii pierwotnej EP powinny być spełnione jedynie 

w przypadku budynku nowo wznoszonego oraz powinny zbyć zgodne z wartościami 

obowiązującymi na dzień sporządzenia świadectwa.

Należy również dodać, iż w wyniku nowelizacji przepisów, od dnia 28 kwietnia 2023 r., 

w przypadku nowo wybudowanych budynków inwestor będzie miał obowiązek dołączenia 

świadectwa charakterystyki energetycznej do zawiadomienia o zakończeniu budowy 

obiektu budowlanego lub do wniosku o udzielenie pozwolenia na użytkowanie 

(z obowiązku tego wyłączone są domy o powierzchni zabudowy do 70 m2).

Ad. pytania nr 4 Wprowadzono od kwietnia 2023 obowiązek udostępniania - przez 

właściciela - najemcom ŚĆhE lokalu mieszkalnego. Czy dotyczy to również mieszkań 

komunalnych (tj. będących własnością gminy)?

Świadectwo trzeba przekazać nabywcy lub najemcy w momencie gdy budynek, część 

budynku lub lokal będzie:

- zbywany na podstawie umowy sprzedaży,

- zbywany na podstawie umowy sprzedaży spółdzielczego własnościowego prawa 

do lokalu,

- wynajęty (umowa najmu).
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Oznacza to, że świadectwo sporządza się w celu przekazania go najemcy lub kupującemu, 

a więc przy okazji najmu lub sprzedaży budynku lub części budynku (obowiązek ten 

funkcjonuje w ustawie o charakterystyce energetycznej budynków od 2015 r., wcześniej 

(od 2009 r.) obowiązek ten funkcjonował w ustawie Prawo budowlane). 

W przypadku nowo wybudowanych budynków od dnia 28 kwietnia 2023 r.  inwestor 

będzie miał obowiązek dołączenia świadectwa charakterystyki energetycznej 

do zawiadomienia o zakończeniu budowy obiektu budowlanego lub do wniosku 

o udzielenie pozwolenia na użytkowanie (z obowiązku tego wyłączone są domy 

o powierzchni zabudowy do 70 m2 budowane dla zaspokojenia własnych potrzeb 

mieszkaniowych, natomiast przy ich sprzedaży lub najmie świadectwo lub kopię 

świadectwa należy przekazać odpowiednio nabywcy lub najemcy).

Z obowiązku sporządzania świadectw zwolnione są budynki:

1) podlegające ochronie na podstawie przepisów o ochronie zabytków i opiece nad 

zabytkami,

2) używane jako miejsce kultu i do działalności religijnej,

3) przemysłowe oraz gospodarcze niewyposażone w instalacje zużywające energię, 

z wyłączeniem instalacji oświetlenia wbudowanego,

4) mieszkalne, przeznaczone do użytkowania nie dłużej niż 4 miesiące w roku,

5) wolnostojące o powierzchni użytkowej poniżej 50 m2,

6) gospodarstw rolnych o wskaźniku EP określającym roczne obliczeniowe 

zapotrzebowanie na nieodnawialną energię pierwotną nie wyższym niż 50 kWh/(m2·rok).

Ad. pytania nr 5 Jeżeli energia elektryczna nie jest wprowadzona do sieci, a zostaje 

skonsumowana na potrzeby budynku to wskaźnik wi również jest 2,5?

Wartość współczynnika nakładu nieodnawialnej energii pierwotnej, zwanego dalej wi, 

została określona w rozporządzeniu Ministra Infrastruktury i Rozwoju z dnia 27 lutego 

2015 r. w sprawie metodologii wyznaczania charakterystyki energetycznej budynku lub 

części budynku oraz świadectw charakterystyki energetycznej (Dz. U. z 2015 r. poz. 376, 

z późn. zm.). Współczynnik ten wykorzystywany jest do wyznaczania rocznego wskaźnika 

zapotrzebowania na nieodnawialną energię pierwotną, do ogrzewania, przygotowania 

ciepłej wody, oraz w zależności od rodzaju budynku dodatkowo chłodzenia i oświetlenia 

wbudowanego.
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Zgodnie z punktem 3.1.3. załącznika nr 1 ww. rozporządzenia wartość wi przyjmuję się 

na podstawie danych udostępnionych przez dostawcę tego nośnika energii lub energii. 

W przypadku braku takich danych przyjmuje się wartości współczynnika wi określone 

w tabeli nr 1, załącznika nr 1 do przywołanego rozporządzenia.

Ad. pytania nr 6  Czy przy odbiorze budynku wymagane będzie żeby spełniał aktualne 

WT?

Zgodnie z przepisami rozporządzenia, budynek i jego instalacje ogrzewcze, wentylacyjne, 

klimatyzacyjne, ciepłej wody użytkowej, a w przypadku budynków użyteczności 

publicznej, zamieszkania zbiorowego, produkcyjnych, gospodarczych i magazynowych – 

również oświetlenia wbudowanego, powinny być zaprojektowane i wykonane w sposób 

zapewniający spełnienie wymagań minimalnych sformułowanych w postaci dwóch 

warunków:

1) maksymalnego dopuszczalnego wskaźnika zapotrzebowania na energię pierwotną oraz

2) odpowiedniej izolacyjności cieplnej przegród i wyposażenia technicznego budynku.

Przytoczone wymagania są pochodną postanowień dyrektywy Parlamentu Europejskiego 

i Rady 2010/31/UE w sprawie charakterystyki energetycznej budynków oraz wynikają 

z konieczności kształtowania standardu energetycznego budynków z uwzględnieniem 

racjonalności wykorzystania nośników nieodnawialnej energii pierwotnej, a także 

osiągnięcie równowagi między wymaganymi nakładami i kosztami energii 

zaoszczędzonymi podczas cyklu życia budynku.

Zgodnie z wymaganiami określonymi w rozporządzeniu, od 1 stycznia 2019 r. nowe 

budynki zajmowane przez władze publiczne, a od 31 grudnia 2020 r. wszystkie nowe 

budynki, powinny być „budynkami o niskim zapotrzebowaniu na energię” tj. powinny się 

cechować odpowiednio wysoką charakterystyką energetyczną określoną w postaci 

ww. warunków.

Ad. pytania nr 7 Kiedy możemy spodziewać się ogłoszenia wspomnianych rozporządzeń?

- Kiedy możemy spodziewać się ogłoszenia wspomnianych rozporządzeń?

Zakłada się, że:

- Projekt rozporządzenia Ministra Rozwoju i Technologii zmieniającego rozporządzenie 

w sprawie metodologii wyznaczenia charakterystyki energetycznej budynku lub części 

budynku oraz świadectw charakterystyki energetycznej oraz 
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- projekt rozporządzenia Ministra Rozwoju i Technologii zmieniającego rozporządzenie 

w sprawie w sprawie wzoru protokołu z kontroli systemu ogrzewania lub systemu 

klimatyzacji

- wejdą  w życie 28 kwietnia 2023 r.

Ad. pytania nr 8 Jeżeli obecnie mieszkanie jest wynajmowane, umowa najmu sporządzona 

2 lata temu, czy po wejściu przepisów w życie wynajmujący będzie musiał dostarczyć 

najemcy ŚCHE czy przepisy nie będą działać wstecz?

Obowiązek przekazania świadectwa przy zawarciu umowy sprzedaży lub najmu 

obowiązuje w ustawie o charakterystyce energetycznej budynków od 2015 r., wcześniej 

(od 2009 r.) obowiązek ten funkcjonował w ustawie Prawo budowlane. Jeśli natomiast nie 

wykonano tego obowiązku, świadectwo należy przekazać przy zawarciu kolejnej umowy 

sprzedaży lub najmu.

Ad. pytania nr 9 Czy przy wykonywaniu ŚChEB dla budynku np. wybudowanego przed 

rokiem 2000 jako graniczne EP wpisuję na dokumencie "nie dotyczy" czy też aktualne 

wymogi?

W świadectwie charakterystyki energetycznej budynków podaje się "wymaganą" wartość 

współczynnika przenikania ciepła przegrody U oraz wskaźnika nieodnawialnej energii 

pierwotnej EP, czyli wymaganą na dzień sporządzenia świadectwa charakterystyki 

energetycznej.

Ad. pytania nr 10 Kiedy nastąpi prezentacja nowych wymagań SChEn?

Od 30 stycznia 2023 r. do 13 marca trwały prekonsultacje projektu rozporządzenia 

Ministra Rozwoju i Technologii w sprawie metodologii wyznaczania charakterystyki 

energetycznej budynku lub części budynku oraz sporządzania świadectw charakterystyki 

energetycznej. Projekt rozporządzenia dostępny jest na stronie internetowej Ministerstwa 

Rozwoju i Technologii.

Ad. pytania nr 11 Proszę o wyjaśnienie czy i od kiedy wchodzi obowiązek posiadania 

świadectw w budynkach jednorodzinnych czy usługowych nie podlegających sprzedaży, 

wynajmowi czy zmiany właściciela. I kolejne pytanie co z lokalami mieszkalnymi w 

budynkach wielorodzinnych czy potrzebują one świadectwo bez zmiany własności, 

wynajmu czy sprzedaży. Jak mają się te obowiązki do własności lokali w spółdzielczości 

czyli odrębna własność, lokatorskie prawo do lokalu i spółdzielcze własnościowe prawo 

https://www.gov.pl/web/rozwoj-technologia/Prekonsultacje-zmian-regulacji-w-zakresie-wyznaczania-charakterystyki-energetycznej-budynku-lub-czesci-budynku-oraz-wzorow-swiadectw-charakterystyki-energetycznej
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do lokalu, na kim w tych przypadkach spoczywa obowiązek sporządzania świadectw, 

na Spółdzielni czy lokatorach.

Świadectwo charakterystyki energetycznej nie jest wymagane kiedy wykorzystujemy 

istniejący budynek (lub lokal) "na własny użytek", tj. nie zamierzamy go sprzedawać lub 

wynajmować. Świadectwo charakterystyki energetycznej należy sporządzić dla 

istniejącego budynku lub części budynku (lokalu) dopiero, gdy będzie on przedmiotem 

sprzedaży bądź najmu. (Patrz odpowiedź na pyt. 4).

Odnosząc się do drugiej części pytania, w przypadku zawarcia umowy:

1) sprzedaży spółdzielczego własnościowego prawa do lokalu albo

2) najmu spółdzielczego własnościowego prawa do lokalu

- obowiązek sporządzenia świadectwa charakterystyki energetycznej spoczywa na osobie, 

której przysługuje spółdzielcze własnościowe prawo do lokalu.

W przypadku zawarcia umowy najmu spółdzielczego lokatorskiego prawa do lokalu 

obowiązek sporządzenia świadectwa charakterystyki energetycznej spoczywa na osobie, 

której przysługuje spółdzielcze lokatorskie prawo do lokalu (w odniesieniu do 

spółdzielczego lokatorskiego prawa do lokalu nie można zawrzeć umowy sprzedaży tego 

prawa, gdyż jest to prawo niezbywalne).

Ad. pytania nr 12. Jeżeli mija termin ważności świadectwa SEP to traci się uprawnienia 

do sporządzania kontroli systemów ogrzewania i klimatyzacji?

Kontroli systemu ogrzewania i systemu klimatyzacji w budynku może dokonywać osoba, 

która posiada:

1) uprawnienia budowlane w specjalności instalacyjnej lub

2) kwalifikacje wymagane przy wykonywaniu dozoru nad eksploatacją urządzeń 

wytwarzających, przetwarzających, przesyłających i zużywających ciepło oraz innych 

urządzeń energetycznych.

Kto dokonuje kontroli systemu ogrzewania lub systemu klimatyzacji, nie spełniając 

wymagań, o których mowa powyżej, lub nie będąc wpisanym do wykazu osób 

uprawnionych podlega karze grzywny.

Ad. pytania nr 13 Czy coś wiadomo o jakimś nakazie rozbudowy elektrycznych sieci 

przesyłowych?
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Pytanie poza zakresem merytorycznym Ministerstwa Rozwoju i Technologii.

Ad. pytania nr 14 Dlaczego bezemisyjność oznacza aż 65(kWh/9m2h), a nie np. 0?

Przywołany powyżej poziom optymalny wymagań dotyczący efektywności energetycznej 

budynków dla Polski został wyznaczony w oparciu o ekspertyzę przygotowaną przez 

Instytut Techniki Budowlanej. Instytut Techniki Budowlanej na zlecenie Ministerstwa 

Infrastruktury (umowa z dnia 12 października 2011 r.) przygotował opracowanie 

pn. Analiza wymagań techniczno-budowlanych dotyczących ochrony cieplnej budynków, 

celem ustalenia minimalnych wymagań w zakresie charakterystyki energetycznej i 

przedstawienia propozycji zmian zgodnie z dyrektywą Parlamentu Europejskiego i Rady 

2010/31/UE z 19 maja 2010 r. w sprawie charakterystyki energetycznej budynków. 

W ekspertyzie zostały przeprowadzone obliczenia i analizy, które umożliwiły 

sformułowanie wymagań w odniesieniu do:

- granicznego wskaźnika EP dla różnych rodzajów budynków (budynki mieszkalne 

jednorodzinne, wielorodzinne, budynki zamieszkania zbiorowego, budynki użyteczności 

publicznej – opieki zdrowotnej i pozostałych, oraz dla budynków gospodarczych, 

magazynowych i produkcyjnych);

- dopuszczalnych wartości współczynnika przenikania ciepła dla przegród budowlanych 

oraz wyposażenia technicznego budynków.

Dodatkowo zgodnie z art. 4 akapit 6 dyrektywy 2010/31/UE z dnia 19 maja 2010 r. 

w sprawie charakterystyki energetycznej budynków, minimalne wymagania dotyczące 

charakterystyki energetycznej podlegają przeglądowi w regularnych odstępach czasu, nie 

dłuższych niż pięć lat, oraz w razie potrzeby są uaktualniane w celu uwzględnienia postępu 

technicznego w sektorze budowlanym.

Ad. pytania nr 15 W budynkach wielorodzinnych kto odpowiada za aktualizację do 2025 

sche dla poszczególnych mieszkań? Właściciel poszczególnych mieszkań czy 

zarządca/spółdzielnia?

Świadectwo jest ważne przez okres 10 lat. Natomiast straci ono swoją ważność przed 

upływem tego terminu, jeżeli zostaną przeprowadzone takie roboty budowlano-

instalacyjne, w wyniku których ulegnie zmianie charakterystyka energetyczna budynku lub 

części budynku (np. wymiana okien, wymiana źródła ciepła, docieplenie budynku).

Obowiązek sporządzenia nowego świadectwa będzie zachodził jedynie w przypadku 

sprzedaży lub najmu budynku lub części budynku. (Patrz odpowiedź na pyt. 4 i 11).
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Ad. do pytania nr 16 Czy sporządzanie sche traktowane jest jako działalność regulowana?

Wykaz osób uprawnionych do sporządzania świadectw charakterystyki energetycznej, 

który prowadzony jest przez ministra właściwego do spraw budownictwa, planowania 

i zagospodarowania przestrzennego oraz mieszkalnictwa w ramach centralnego rejestru 

charakterystyki energetycznej budynków, zgodnie z ustawą z dnia 29 sierpnia 2014 r. 

o charakterystyce energetycznej budynków (Dz. U. z 2021 r., poz. 497 oraz z 2022 r., poz. 

2206), nie może być uznany jako rejestr działalności regulowanej, o którym mowa w art. 

43 ustawy z dnia 6 marca 2018 r. Prawo przedsiębiorców (Dz. U. z 2023 r. poz. 221). 

Zgodnie bowiem z tym przepisem o działalności regulowanej można mówić jedynie 

wówczas, jeśli przepis odrębnej ustawy wyraźnie tak stanowi. Ustawa o charakterystyce 

energetycznej budynków nie stanowi, że sporządzanie świadectwa charakterystyki 

energetycznej stanowi działalność regulowaną.

Ad. pytania nr 17 Czy zasilanie PC inną metodą niż silnik elektryczny jest brana pod uwagę 

w ocenie scheb?

Za przyjęcie w konkretnym świadectwie najwłaściwszych rozwiązań technicznych 

odpowiada osoba uprawniona do sporządzania świadectw charakterystyki energetycznej 

budynków, posiadająca kompetencje do fachowej oceny zjawisk technicznych oraz 

samodzielnego rozwiązywania zagadnień technicznych, biorąc pod uwagę obowiązujące 

przepisy oraz z zasady wiedzy technicznej.

Ad. pytania nr 18 Czy jeśli Ep dla niektórych budynków nie musi być spełnione, czy trzeba 

je liczyć w projekcie budowlanym np. budynki zabytkowe, budynki podlegające 

przebudowie?

Obowiązek sporządzania charakterystyki energetycznej budynków, wynika bezpośrednio 

z § 23 pkt 11 rozporządzenia Ministra Rozwoju z dnia 11 września 2020 r. w sprawie 

szczegółowego zakresu i formy projektu budowlanego (Dz. U. z 2022 r. poz. 1679), 

w którym to projekt techniczny zawiera charakterystykę energetyczną budynku, 

opracowaną zgodnie z przepisami wydanymi na podstawie art. 15 ustawy z dnia 

29 sierpnia 2014 r. o charakterystyce energetycznej budynków (Dz.U. z 2021 r. poz. 497, 

z późn. zm.). Charakterystyka ta w zależności od potrzeb określa między innymi dane 

wykazujące, że przyjęte w projekcie technicznym rozwiązania budowlane i instalacyjne 

spełniają wymagania dotyczące oszczędności energii zawarte w przepisach techniczno-

budowlanych. Z powyższego wynika, iż projektant jest zobowiązany do dołączenia 

wspomnianej charakterystyki energetycznej dla każdego nowo wybudowanego budynku.
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Ponadto odpowiadając na drugą część pytania, informuję iż zgodnie z § 328 ust. 

1a rozporządzenia Ministra Infrastruktury z dnia 12  kwietnia 2002 r. w sprawie warunków 

technicznych, jakim powinny odpowiadać budynki i ich usytuowanie (Dz.U. z 2022 r. poz. 

1225), wymagania minimalne dotyczące wartość wskaźnika rocznego zapotrzebowania 

na nieodnawialną energię pierwotną EP oraz wymagania izolacyjności cieplnej przegród, 

uznaje się za spełnione dla budynku podlegającego przebudowie, jeżeli przegrody oraz 

wyposażenie techniczne budynku podlegające przebudowie odpowiadają przynajmniej 

wymaganiom izolacyjności cieplnej określonym w załączniku nr 2 do rozporządzenia.

Ad. pytania nr 19 Czy istnieje możliwość uwzględnienia w obliczeniach świadectw 

energetycznych „zielonych” certyfikatów od dostawców, które potwierdzają, że energia 

elektryczna pochodzi w 100% za źródeł odnawialnych?

Wartość współczynnika nakładu nieodnawialnej  energii pierwotnej, zwanego dalej 

wi, została określona w rozporządzeniu Ministra Infrastruktury i Rozwoju z dnia 27 lutego 

2015 r. w sprawie metodologii wyznaczania charakterystyki energetycznej budynku lub 

części budynku oraz świadectw charakterystyki energetycznej (Dz. U. z 2015 r. poz. 376, 

z późn. zm.). Współczynnik ten wykorzystywany jest do wyznaczania rocznego wskaźnika 

zapotrzebowania na nieodnawialną energię pierwotną, do ogrzewania, przygotowania 

ciepłej wody, oraz w zależności od rodzaju budynku dodatkowo chłodzenia i oświetlenia 

wbudowanego, zwanego EP.

Zgodnie z punktem 3.1.3. załącznika nr 1 ww. rozporządzenia wartość wi przyjmuję się 

na podstawie danych udostępnionych przez dostawcę tego nośnika energii lub energii. 

W przypadku braku takich danych przyjmuje się wartości współczynnika wi określone 

w tabeli nr 1, załącznika nr 1 do przywołanego rozporządzenia.

W przypadku weryfikacji świadectw charakterystyki energetycznej, zgodnie z art. 

36 ustawy z dnia 29 sierpnia 2014 r. o charakterystyce energetycznej budynków 

(Dz. U. z 2021 r., poz. 497 oraz z 2022 r., poz. 2206) pod kątem prawidłowości 

i rzetelności ich sporządzenia, parametry przyjęte w rozpatrywanym świadectwie będą 

podlegać szczegółowej analizie, co może być związane również z koniecznością wezwania 

osoby uprawnionej do dostarczenia danych i dokumentów, branych pod uwagę przy 

sporządzaniu świadectwa charakterystyki energetycznej. Należy podkreślić, iż każdy 

parametr techniczny występujący w świadectwie charakterystyki energetycznej, winien 

być w sposób precyzyjny i szczegółowy wyjaśniony i uzasadniony.
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Ad. pytania nr 20 Czy planowane określenie klas (A, B, C itd.) świadectw charakterystyki 

energetycznej będzie określone jeszcze w 2023 roku czy raczej przewidywany czas jest 

na 2024 rok?

Na dzień dzisiejszy trudno jest jednoznacznie wskazać w jakim okresie nowelizowane 

regulacje zostaną ogłoszone. Projekt rozporządzenia przewiduje 6 miesięczne vacatio 

legis. Przedmiotowe przepisy wejdą w życie najwcześniej w 2024 r.

Ad. pytania nr 21 Czy w przypadku świadectwa charakterystyki energetycznej dla 

pojedynczego mieszkania w budynku wielorodzinnym należy wydzielić w obliczeniach 

jedynie jego powierzchnię i kubaturę?

Świadectwo charakterystyki energetycznej budynku i świadectwo charakterystyki części 

budynku nie są dokumentami tożsamymi, co wyraźnie wynika przepisów ustawy z dnia 

29 sierpnia 2014 r. o charakterystyce energetycznej budynków (Dz. U. z 2021 r., poz. 497 

oraz z 2022 r., poz. 2206), oraz rozporządzenia Ministra Infrastruktury i Rozwoju z dnia 

27 lutego 2015 r. w sprawie metodologii wyznaczania charakterystyki energetycznej 

budynku lub części budynku oraz świadectw charakterystyki energetycznej (Dz. U. z 2015 

r. poz. 376, z późn. zm.), zwanego dalej rozporządzeniem.

W załącznikach nr 3 i nr 4 do rozporządzenia określono odpowiednio wzory świadectwa 

charakterystyki energetycznej budynku i świadectwa charakterystyki części budynku, 

w których określono parametry techniczne które należy uzupełnić.

Ad. pytania nr 22 Kto może wykonywać projektową charakterystykę energetyczną?

Za przyjęcie w konkretnym projekcie najwłaściwszych rozwiązań technicznych i  

materiałowych odpowiada uprawniony projektant, pełniący samodzielną funkcję 

techniczną w  budownictwie, a więc zgodnie z art. 12 ust. 1 ustawy – Prawo budowlane 

(Dz. U. z 2021 r. poz. 2351, z późn. zm.),  posiadający kompetencje do fachowej oceny 

zjawisk technicznych oraz samodzielnego rozwiązywania zagadnień architektonicznych i  

technicznych.

Ad. pytania nr 23 Czy przy wynajmie lub sprzedaży mieszkania/domu jednorodzinnego 

np. w czerwcu 2023 może zostać dołączone świadectwo, które jest ważne ale wg starego 

wzoru, czy musi być już przekazane świadectwo wg nowego wzoru i rozporządzenia?

Świadectwo charakterystyki energetycznej jest ważne przez 10 lat od dnia jego 

sporządzenia. Świadectwa wykonane przez osobę uprawnioną przed dniem wejścia 

w życie ustawy (28 kwietnia 2023 r.) zachowają ważność przez okres, na jaki zostały 
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sporządzone. Świadectwo straci ważność przed upływem tego terminu, jeżeli zostaną 

przeprowadzone roboty budowlano-instalacyjne, w wyniku których zmianie ulegnie 

charakterystyka energetyczna budynku lub części budynku (np. wymiana okien, wymiana 

źródła ciepła, docieplenie budynku).

Ad. pytania nr 24 Czy system uwzględnia wpływ temp wody sieciowej z węzła ciepłego 

w systemie ciepłowniczym na straty energii w systemie i CO2?

Centralny rejestr charakterystyki energetycznej budynków jest dostosowany 

do aktualnych wzorów świadectw charakterystyki energetycznej, zgodnie z 

rozporządzeniem Ministra Infrastruktury i Rozwoju z dnia 27 lutego 2015 r. w sprawie 

metodologii wyznaczania charakterystyki energetycznej budynku lub części budynku oraz 

świadectw charakterystyki energetycznej (Dz. U. z 2015 r. poz. 376, z późn. zm.).

Ad. pytania 25. Czy jeśli warunkiem minimalnym dla spełnienia SCHE uznaje się 

utrzymanie izolacyjności przegród dla budynków podlegających przebudowie to czy trzeba 

liczyć EP w projekcie technicznym?

Tożsama odpowiedz jak dla pytania nr 18.

Ad. pytania 26. Czy istnieje możliwość uwzględnienia w obliczeniach świadectw 

energetycznych „zielonych” certyfikatów od dostawców, które potwierdzają, że energia 

elektryczna pochodzi w 100% za źródeł odnawialnych?

Tożsama odpowiedz jak dla pytania nr 19.

Ad. pytania nr 27. Czy istnieje możliwość przyjęcia współczynnika nakładu jak dla PV przy 

założeniu podpisania umowy długoterminowej na zakup zielonej energii z PV dla 

nieruchomości?

Za przyjęcie w konkretnym świadectwie najwłaściwszych rozwiązań technicznych 

odpowiada osoba uprawniona do sporządzania świadectw charakterystyki energetycznej 

budynków, posiadająca kompetencje do fachowej oceny zjawisk technicznych oraz 

samodzielnego rozwiązywania zagadnień technicznych, biorąc pod uwagę obowiązujące 

przepisy oraz z zasady wiedzy technicznej.

Dodatkowo uprzejmie informuję, że więcej informacji znajduje się na stronie internetowej 

Ministerstwa.

Z wyrazami szacunku

Andrzej Kaźmierski

https://www.gov.pl/web/rozwoj-technologia/Swiadectwa-charakterystyki-energetycznej
https://www.gov.pl/web/rozwoj-technologia/Swiadectwa-charakterystyki-energetycznej
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